
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT PER IL 
COMUNE DI LOANO  

 

FAQ 

Quesito n° 1 

 

Buongiorno,con la presente si chiede la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né 
tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre 
l’Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni di legge o 
regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione 
l’inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata: 
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono 
tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, 
qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni 
internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante 
a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. 
Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, 
ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. 
disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima. 
Ringraziamo anticipatamente per l’attenzione e confidando nel positivo accoglimento della richiesta 
porgiamo distinti saluti. 

 

Risposta n° 1 

 

Il Capitolato di polizza contiene già la clausola “Sanction Clause/OFAC. 

In caso di aggiudicazione, è comunque ammesso l’inserimento della clausola “ESCLUSIONE OFAC 
- SANZIONI INTERNAZIONALI” con una formulazione diversa. 

 

 

Quesito n° 2 

 

Buongiorno, 

vi preghiamo fornirci le seguenti informazioni: 

- Aggiornamento statistica sinistri almeno al 31.08.2022 

- Quantificazione di tutti i sinistri classificati come liquidati e non quantificati (evidenziato in giallo) 

- Che l’ente non abbia in gestione case di riposo, RSA, strutture sanitarie. 

 

Risposta n° 2 

 

Relativamente all'aggiornamento delle statistiche al 31.08.2022, si allega il relativo file. 

Per quanto riguarda i sinistri liquidati con importo 0, si conferma che trattasi di sinistri chiusi senza 
seguito. 

Nel Comune di Loano è presente una RSA di proprietà comunale ma gestita da terzi. 

 

 

Quesito n° 3 

Buongiorno, 

al fine di poter formulare la nostra migliore offerta, Si chiede cortesemente conferma di quanto 
segue. 



L’ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si si prega di specificare: 

• Scuole: 

• Scuola bus: 

• Trasporto pubblico: 

• Ospedali: 

• Case di cura: 

• Case famiglia: 

 

Risposta n° 3 

 

Nel territorio del Comune di Loano sono presenti: 

• Scuole: Scuola elementare Valerga; scuola elementare e media Mazzini; scuola materna – Sono 
scuole statali di cui il Comune offre esclusivamente i servizi delegati per legge 

• Scuola bus: è gestito esternamente 

• Trasporto pubblico: no 

• Ospedali: no 

• Case di cura: è presenta una RSA comunale in gestione a terzi 

• Case famiglia: no 

 

 

Quesito n° 4 

 

Di seguito si chiede: 

• Precedente assicuratore 

• premio annuo lordo in corso 

• franchigia/SIR in corso 

• Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze. 

• Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal 
comune? 

• Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie 
per anziani? 

• Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete 
fognaria: 

• La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall’assicurato o è affidata a terzi? 

• i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni? 

• L’elenco sinistri fornito è al lordo della franchigia? In caso di risposta negativa, si richiede per ogni 
sinistro l’importo della franchigia da considerare. 

• Nell’elenco della sinistralità pregressa che è stato fornito notiamo molti sinistri con stato “liquidato” 
ma con importo € 0,00: se ne richiede il motivo. Si tratta di sinistri liquidati al netto della franchigia? 
In caso di risposta affermativa si richiede l’indicazione della franchigia per ogni sinistro. 

• I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR negli ultimi 5 anni dal 1/1/2017 ad oggi? 

• Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità: 

Importo della franchigia in SIR 

Inizio dell’operatività della franchigia in SIR 

Periodo di osservazione sinistri 

Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall’Ente nel Periodo di osservazione 
sopra indicato 



Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel Periodo 
di osservazione sopra indicato 

 

Risposta n° 4 

 

• Precedente assicuratore: Lloyd’s Insurance Company (dal 31.12.2018 al 31.12.2022) 

• premio annuo lordo in corso: € 184.597,00 

• franchigia/SIR in corso: nessuna SIR/franchigia frontale per sinistro 

• Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze.  

Sostanzialmente coincidono 

• Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal 
comune? Si vedano risposte ai quesiti precedenti 

• Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie 
per anziani? Si vedano risposte ai quesiti precedenti 

• Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete 
fognaria:  

La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall’assicurato o è affidata a terzi? E’ 
affidata a terzi 

i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?   

• L’elenco sinistri fornito è al lordo della franchigia? In caso di risposta negativa, si richiede per ogni 
sinistro l’importo della franchigia da considerare.  

I sinistri sono al lordo delle franchigie eventualmente previste per specifiche garanzie 

• Nell’elenco della sinistralità pregressa che è stato fornito notiamo molti sinistri con stato “liquidato” 
ma con importo € 0,00: se ne richiede il motivo. Si tratta di sinistri liquidati al netto della franchigia? 
In caso di risposta affermativa si richiede l’indicazione della franchigia per ogni sinistro.  

Si tratta di sinistri chiusi senza seguito: è stata pubblicata la statistica aggiornata e corretta. Si veda 
risposta al quesito n° 2 

• I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR negli ultimi 5 anni dal 1/1/2017 ad oggi? 

Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità: 

Importo della franchigia in SIR 

Inizio dell’operatività della franchigia in SIR 

Periodo di osservazione sinistri 

Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall’Ente nel Periodo di osservazione sopra 
indicato 

Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel Periodo di 
osservazione sopra indicato  

Solo dal 31.12.2017 al 31.12.2018 c’è stata una polizza con franchigia SIR di € 5.000: i sinistri sotto 
SIR gestiti tramite Loss Adjuster sono quelli che vanno dal n. 110 al n. 121, quelli sopra SIR gestiti 
dall’Assicuratore di allora (Lloyd’s) sono quelli che vanno dal n. 122 al n. 126. Si veda statistiche 
sinistri aggiornata. 

 

 

Quesito n° 5 

Buonasera, 

- In riferimento alla statistica sinistri pubblicata, evidenziamo numerosi sx con stato liquidato ma con 
importo a €0; siamo a chiedere se trattasi di refuso quindi da intendersi senza seguito oppure se 
viceversa manchino gli importi; in tal caso chiediamo di rettificarla 

- In merito all’ Art. 4 – Estensioni e precisazioni di garanzia (punto 19. Tutela del territorio e 
protezione civile) siamo a richiedere se tale garanzia è presente nella polizza in scadenza; inoltre a 



prescindere dalla risposta, se sono arrivate richieste di risarcimento relative ad eventi naturali negli 
ultimi 5 anni; in caso affermativo chiediamo di fornire ogni dettaglio utile 

- Siamo a chiedere se l’Ente ha competenze nel ciclo idrico integrato o se tale servizio e totalmente 
affidato a terzi 

 

Risposta n° 5 

 

In riferimento al punto 1 e 3, si vedano le risposte già fornite in precedenza. 

In merito al punto 2: non si sono verificati sinistri collegati a tale garanzia, come risulta dalla statistica 
pubblicata. 

 

Quesito n° 6 

 

Buongiorno, 

con la presente siamo a richiedervi: 

1) conferma che l'ente NON sia proprietario e non gestisca case di riposo/rsa/strutture sanitarie in 

genere 

2) si chiede di indicare il premio attualmente pagato 

3) si chiede l'importo di franchigia in corso e assicuratore uscente 

4)si chiede conferma che gli importi presenti in statistica siano indicati al lordo della franchigia 

 

Risposta n° 6 

 Si vedano le risposte già fornite nei quesiti precedenti. 


